



Montevideo, 11 de julio de 2025

*REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY
PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE MONTEVIDEO - VI ETAPA (PSU VI)
PRÉSTAMO BID 5410/OC-UR*

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N°541010/25

“PROYECTOS DE SISTEMAS URBANOS DE DRENAJE SOSTENIBLE (SUDS) EN MONTEVIDEO”

RESPUESTAS A PREGUNTAS 41 A 45

PREGUNTA N°41

De acuerdo con lo establecido en la Adenda N°2, se indica que los Poderes deben incluirse en el sobre N°1. No obstante, en los formularios correspondientes al sobre N°2 –relativos a la verificación de calificaciones del Oferente (Postcalificación)- se vuelve a solicitar la presentación de los Poderes del firmante de la Oferta.

En función de lo anterior, se solicita confirmar si efectivamente los Poderes deben ser incluidos en ambos sobres o si basta con presentarlos únicamente en el sobre N°1.

RESPUESTA N°41

Corresponde presentar los poderes únicamente en el sobre N°1.

PREGUNTA N°42

En el formulario de Declaración de Mantenimiento de la Oferta, se solicita que el Oferente complete los siguientes campos:

- a. No. de Identificación del Contrato.
- b. Número de mes o años en los que seremos declarados inelegibles para participar en cualquier licitación de contrato con el Contratante.
- c. A partir de qué fecha será contabilizado el anterior periodo si violamos nuestra(s) obligación(es) bajo las condiciones de la Oferta.



Dado que dicha información no se encuentra claramente especificada en los documentos recibidos hasta el momento, se solicita que se nos suministre o aclare esta información, a fin de completar el formulario de forma adecuada.

RESPUESTA Nº42

Para completar el formulario de Declaración de Mantenimiento de la Oferta se deberá utilizar la siguiente información:

- a. No. de Identificación del Contrato: 541010/25.
- b. No. de SDO: UR-L1183-P00008
- c. En la frase *"2. Aceptamos que automáticamente seremos declarados inelegibles para participar en cualquier licitación de contrato con el Contratante por un período de [indique el número de mes o años] contado a partir de [indique la fecha] si violamos nuestra(s) obligación(es) bajo las condiciones de la Oferta sea porque..."*
 - a. [indique el número de mes o años]: 2 años
 - b. [indique la fecha]: el retiro de la oferta

PREGUNTA Nº43

Se solicita confirmar si es requisito adjuntar los certificados de calidad ISO 9001, ISO 14001 e ISO 45001 como parte de la documentación a presentar en la oferta.

RESPUESTA Nº43

No es requisito del Pliego de Condiciones la presentación de certificados de calidad, pero pueden presentarse como parte de la oferta técnica.

PREGUNTA Nº44

Se solicita confirmar el número correcto de la Licitación Pública Nacional, ya que en el sitio web de Compras Estatales (<https://www.comprasestatales.gub.uy>) figura como 541010/2025, mientras que en las aclaraciones publicadas se hace referencia al número 541010/2024.

RESPUESTA Nº44

El número correcto de la Licitación Pública Nacional de la obra *“Proyectos de sistemas urbanos de drenaje sostenible (SUDS) en Montevideo”* en el sitio web de Compras Estatales es 541010/2025. En las aclaraciones publicadas hubo error de tipeo.

PREGUNTA Nº45

Según el rubrado SUDS v10 enviado en la adenda Nº5 se incluye al final de rubrado los siguientes ítems:



- Subtotal
- Leyes sociales 71,8%
- Imprevisto 15%
- Total

Se consulta, por lo tanto:

- a. ¿en Subtotal debe considerar la suma de los montos ofertados en las distintas monedas, considerando el tipo de cambio establecido en el pliego para la comparación de ofertas?
- b. ¿los imprevistos aplican al Subtotal y a las Leyes Sociales?
- c. ¿en Total se debe considerar el Subtotal + Leyes Sociales + Imprevistos?

RESPUESTA Nº45

Los últimos renglones del rubrado, pintados de celeste, que corresponden a Subtotal, Leyes sociales 71,8%, Imprevisto 15% y Total, no deben ser completados por los oferentes.